
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 27 dell’11 aprile 2022 

 

 

Oggetto 
 

Adesione alla proposta del Comune di Carignano al fine della partecipazione 

dell’Ente Parco come partner nella presentazione della candidatura al “Bando 

Simbiosi” della Fondazione Compagnia di San Paolo per un progetto di 

riqualificazione naturalistico-ambientale dell’area denominata “Madonna del 

Gerbido”. Approvazione dello schema di accordo di partenariato. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che: 

- la Fondazione Compagnia di San Paolo ha reso pubblico in data 22/12/2021, nell’ambito della 

Missione “Proteggere l’ambiente” il Bando “Simbiosi – Insieme alla natura per il futuro del 

Pianeta”, con scadenza in data 14/4/2022; 

- il Bando intende stimolare progettualità concrete e sostenibili volte a migliorare la quantità e la 

qualità del capitale naturale, proteggere, valorizzare e ripristinare gli ecosistemi marini, terrestri 

(anche agricoli) e contrastare la perdita di biodiversità”, ed è declinato in diversi obiettivi, fra i 

quali si evidenziano i seguenti: favorire iniziative di rinaturalizzazione e di restituzione di 

capitale naturale nei centri urbani, contribuire a proteggere la biodiversità, sia a livello di habitat 

e biomi sia di specie, favorire la consapevolezza pubblica e individuale riguardo ai benefici 

dell’investimento in capitale naturale, anche per le sue ricadute sull’economia e la società; 

- la Fondazione Compagnia di San Paolo eroga contributi a favore di enti, come specificati nelle 

“Linee applicative del Regolamento per le attività istituzionali della Compagnia di San Paolo”, 

approvate dal Comitato di Gestione nell’adunanza del 11 ottobre 2021, fra i quali sono compresi 

enti territoriali aventi finalità di carattere generale, quali comuni, regioni, città metropolitane, 

comunità montane, unioni di comuni o enti senza fini di lucro da essi partecipati, limitatamente a 

iniziative connotate da particolare rilievo esclusivamente nella sfera dei settori rilevanti, nonché 

enti pubblici, territoriali o meno, le cui attività ricadano nella sfera dei settori rilevanti; 

- a seguito di incontri e sopralluoghi finalizzati fra tecnici dell’Ente Parco e del Comune di 

Carignano, il Comune stesso, con nota prot. 6062 del 31/3/2022 (prot. Ente Parco 1621.31-03-



2 

2022), ha comunicato ufficialmente di avere avviato la predisposizione di un dossier di 

candidatura, nell’ambito del sopra citato Bando Simbiosi, relativamente ad un progetto 

complessivo di riqualificazione naturalistico-ambientale nell’area denominata “Madonna del 

Gerbido”, proponendo all’Ente Parco di partecipare come partner, secondo modalità da definire 

congiuntamente; 

- il sito denominato “Madonna del Gerbido” è compreso all’interno dell’area interessata dal 

progetto di sistemazione ambientale dell’ambito 13 del Piano d’Area della fascia fluviale del Po, 

nell’ambito della convenzione in essere fra Ente Parco, Società estrattiva e Comune di 

Carignano, a seguito di procedimento di giudizio positivo di compatibilità ambientale e di 

valutazione di incidenza, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 57-10036 del 10 

novembre 2008 e n. 15-12957 del 30 dicembre 2009, pur non essendo un sito interessato da 

attività estrattiva, ma solo da interventi di recupero ambientale, in modo conforme alle finalità 

previste anche nella scheda progettuale n. 13 e relativo schema grafico del Piano d’Area; 

- l’area interessata dal progetto, situata in sponda sinistra del Fiume Po, è esterna, ma adiacente al 

sito della Rete Natura 2000, Zona speciale di conservazione (ZSC) e Zona di protezione speciale 

(ZPS) IT1110025 Po morto di Carignano, e si presenta come un sito, ai margini del contesto 

urbano, in stato di degrado, in quanto in anni passati utilizzato per la lavorazione dei materiali 

inerti estratti, 

- la proposta progettuale, curata dal Comune di Carignano competente per la sua approvazione, in 

quanto soggetto capofila nell’ambito del partenariato, prevede in sintesi la valorizzazione 

naturalistica e riqualificazione dell’area urbana marginale di Madonna del Gerbido, all’interno 

della quale si è formato negli anni un microhabitat, in un manufatto cementizio un tempo 

destinato alle lavorazioni, divenuto sito di riproduzione dell’anfibio Rana latastei, specie 

compresa negli allegati II e IV della Direttiva 92/43/CEE (Direttiva habitat);  

- l’idea è quella di creare uno spazio di aggregazione e socializzazione per la città e, allo stesso 

tempo, di agire in direzione di recupero ambientale e tutela e miglioramento delle componenti 

del capitale naturale, rimuovendo l’impermeabilizzazione esistente di 4.400 m2 di e intervenendo 

su una superficie complessiva di circa 2,8 ha; la proposta intende dare forma a uno spazio 

outdoor fruibile per la città, che avvicina grandi e piccoli alla natura, all’ambiente ed ai suoi 

ecosistemi, promuovendo modelli di gestione sostenibile e tutela delle risorse ambientali, 

attraverso azioni di sensibilizzazione. Il progetto del parco urbano, denominato 

“(nature/water)3”, inclusivo e completamente accessibile, è suddiviso secondo due diverse 

tipologie d’uso: una parte dell’area avrà un aspetto più naturalistico, legato all’implemento del 

patrimonio arboreo e di aree verdi della città ed alla tutela e valorizzazione dei tre ecosistemi 

presenti (fiume, bosco, aree umide); l’altra, invece, vedrà concentrati elementi utili alla fruizione 

della stessa come parco urbano, con funzione ludico-sportiva, oltreché didattica. La parte 

naturalistica sarà concentrata prevalentemente sul lato verso fiume, oltre che nelle aree marginali 

del lotto, e vedrà la creazione di un percorso didattico focalizzato sull’osservazione della natura e 

della fauna selvatica presente. Il cuore del sito sarà focalizzato sulla tematica dell’acqua, il fiume 

con le sue lanche, e con la collocazione di due aree umide di nuova realizzazione. Nella parte più 

lontana dal fiume si concentreranno funzioni più ludiche e sportive, con ampi spazi aperti, 

visuali più libere, sentieri larghi, aree di sosta e spazi dedicati allo sport; 

- la nuova struttura è stata immaginata per una fruizione con scelte messe in atto rivolte 

all’accessibilità: il parco sarà privo di barriere architettoniche, accessibile e fruibile da parte di 

tutti, categorie deboli incluse; in particolare, il progetto è stato pensato in modo da scongiurare la 

creazione di ostacoli fisici, dare pieno accesso a tutte le zone del parco, creare installazioni e 

suggestioni completamente fruibili, privilegiare la stimolazione sensoriale, tattile, olfattiva ed 

uditiva, affinché tutti possano godere a pieno delle sensazioni e dei benefici che il parco, e la 



3 

natura in senso lato, generano negli individui. E’ previsto il coinvolgimento della comunità 

locale, tanto alle fasi di progettazione e realizzazione partecipata, quanto alle fasi di fruizione, 

con la collaborazione fra Comune di Carignano (capofila), Ente Parco (partner di progetto), 

istituti scolastici cittadini e la sede locale di Legambiente (Circolo il Platano); 

- sotto l’aspetto naturalistico e dell’incremento della biodiversità, oltre al vantaggio di rendere 

nuovamente permeabile l’area oggi cementata, è stata posta particolare attenzione alla presenza 

della rana di Lataste, con la creazione di nuove aree umide, con l’obiettivo di aumentare le 

nicchie ecologiche a disposizione degli anfibi già censiti nel territorio di Carignano; inoltre il 

progetto prevede un rilevante aumento della copertura forestale, con un sequestro della CO2 

previsto , in relazione al popolamento forestale previsto, stimato in corca 1000 tonnellate di CO2 

assorbite nei prossimi 20 anni; 

- l’area è attualmente di proprietà della Società estrattiva Calcestruzzi, con la quale è vigente una 

convenzione ai sensi dell’art.3.10 del Piano d’Area con Ente Parco e Comune di Carignano, e 

tale convenzione prevede già la cessione dell’area stessa al Comune di Carignano; in particolare, 

per la presentazione del dossier di candidatura ai fini del bando “Simbiosi”, il Comune e la 

Società estrattiva hanno predisposto una apposita intesa che prevede la cessione anticipata 

dell’area, in caso di ammissione al finanziamento, e la contribuzione economica, sotto forma di 

realizzazione di opere, da parte della Società stessa, fino alla corrispondenza economica di 

quanto già previsto nella convenzione in essere;  

visto lo schema di accordo di partenariato fra Comune di Carignano (soggetto capofila) e l’Ente 

Parco (partner associato), per la presentazione della richiesta di finanziamento nell’ambito del 

Bando Simbiosi della Compagnia di San Paolo, allegato al presente decreto per farne parte 

integrante; 

visto il dossier di candidatura, predisposto a cura del Comune di Carignano, che ha provveduto a 

affidare apposito incarico a professionista esterno, con la collaborazione di personale tecnico 

dell’Ente Parco, che ha partecipato a incontri e sopralluoghi dedicati all’iniziativa; 

considerato che il quadro economico complessivo della proposta progettuale è di € 485.000,00, con 

un contributo richiesto da parte del Comune di Carignano di € 350.000,00, e una quota di 

cofinanziamento di € 135.000,00 , di cui € 4.500,00 a carico dell’Ente Parco; 

considerato in particolare che la partecipazione dell’Ente Parco prevede attività di comunicazione, 

educazione ambientale e animazione, per un importo complessivo stimato di € 9.500,00 , di cui € 

5.000,00 nell’ambito della somma richiesta come finanziamento e € 4.500,00 come quota di 

cofinanziamento dell’Ente stesso, intesi come impegno di ore di lavoro del proprio personale, 

pertanto senza ulteriori oneri a carico del bilancio dell’Ente Parco; 

ritenuto di condividere la proposta di adesione all’iniziativa e rilevata la necessità di procedere al 

più presto all’approvazione dell’accordo di partenariato, al fine della sua sottoscrizione e della 

relativa presentazione, da parte del Comune di Carignano, della richiesta di candidatura mediante 

l’apposita piattaforma informatica predisposta dalla Compagnia di San Paolo; 

ritenuto di dare mandato alla Direzione dell’Ente Parco, di sottoscrivere il suddetto accordo di 

partenariato in nome e per conto dell’Ente stesso, e di adottare gli eventuali atti conseguenti che si 

rendessero necessari per il proseguimento del progetto; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 



4 

considerato che il presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa da parte dell’Ente 

Parco in quanto, in caso di ammissione al finanziamento, la quota economica di competenza sarà 

compresa in parte nel finanziamento stesso, ossia per € 5.000,00, e in parte nell’ambito delle spese 

del proprio personale, per una quantificazione stimata di € 4.500,00; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo in ordine alla regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di aderire alla proposta del Comune di Carignano per la presentazione di una richiesta di 

finanziamento nell’ambito del Bando “Simbiosi – Insieme alla natura per il futuro del Pianeta” della 

Compagnia di San Paolo, relativa al dossier di candidatura denominato “(nature/water)3 ” , come 

illustrato in premessa, predisposto a cura del Comune stesso in qualità di soggetto capofila, e che 

prevede la partecipazione dell’Ente Parco in qualità di partner associato; 

di approvare lo schema di accordo di partenariato, allegato al presente decreto per farne parte 

integrante, fra il Comune di Carignano, soggetto capofila, e l’Ente Parco, in qualità di partner, per 

l’attuazione del progetto in caso di accoglimento favorevole della richiesta di finanziamento; 

di dare mandato alla Direzione dell’Ente Parco, di sottoscrivere l’accordo di partenariato in nome e 

per conto dell’Ente stesso, e di adottare gli eventuali atti conseguenti che si rendessero necessari per 

il proseguimento del progetto; 

di dare atto che, in caso di ammissione al finanziamento, la quota economica a carico dell’Ente 

Parco sarà compresa in parte, per € 5.000,00, nel finanziamento stesso e in parte, per una 

quantificazione stimata di € 4.500,00, nell’ambito delle spese del proprio personale, senza pertanto 

incidere sul bilancio dell’Ente stesso; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

Allegato 1: dossier di candidatura “(nature/water)3 ” 

Allegato 2: schema di accordo di partenariato. 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


5 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 27 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 12 aprile 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE  ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

